
Nº 96, sexta-feira, 22 de maio de 20154 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015052200004

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 1º Designar, para compor o Conselho Deliberativo do
Programa Federal de Assistência Vítimas e Testemunhas Ameaçadas,
no biênio 2014/2016, os seguintes membros:

I - Secretaria de Direitos Humanos da Presidência da Re-
pública:

Titular: Fernando Antonio dos Santos Matos - CPF: 510.935.964-49 e
Suplente: Wellington Pantaleão Da Silva - CPF: 181.959.828-40.

II - Secretaria Nacional de Segurança Pública, do Ministério
da Justiça:

Titular: Paula Guerra Varella - CPF: 009.829.295-10 e
Suplente: Marcello Barros De Oliveira - CPF: 045.349.937-65.

III - Secretaria Nacional de Justiça, do Ministério da Justiça:
Titular: Marcelo Veiga - CPF: 116.484.718-03 e
Suplente: Lucicleia Souza E Silva Rollemberg. - CPF: 659.489.711-04.

IV - Departamento de Polícia Federal, do Ministério da Justiça:
Titular: Simone Silva Dos Santos Guerra - CPF: 815.801.001-63 e
Suplente: Juliana Carleial Mendes Cavaleiro - CPF: 885.679.231-15.

V - Ministério Público Federal:
Titular: Gustavo Pessanha Velloso - CPF: 539.455.731-49 e
Suplente : Steven Shunit Zwicker - CPF: 267.837.408-46.

VI - Poder Judiciário Federal:
Titular: Maria Do Carmo Cardoso - CPF: 280.684.089-91 e
Suplente: Salete Maria Polita Maccalóz- CPF: 135.289.800-44.

V - Sociedade Maranhense de Direitos Humanos:
Titular: Luís Antonio Câmara Pedrosa - CPF: 452.984.243-68 e
Suplente: Diana Melo Pereira - CPF: 623.424.793-87.

Parágrafo Único. A presidência do Conselho será exercida pela
Secretaria de Direitos Humanos da Presidência da República - SDH/PR.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GILBERTO JOSÉ SPIER VARGAS

RETIFICAÇÃO

No despacho do Ministro de Estado Chefe da Secretaria de
Direitos Humanos da Presidência da República, de 07/05/2015, pu-
blicado no D.O.U de 11 de maio de 2015, Seção 2, página 3, que trata
do afastamento do país do servidor FRANCISCO GEORGE DE LI-
MA BESERRA, onde se lê: " em Washington/ Estados Unidos, no
período de 25 a 30/05/2015" leia se: " em Washington e Nova York
/Estados Unidos da América, no período de 25 a 31/05/2015.

SECRETARIA DE PORTOS

PORTARIA Nº 175, DE 21 DE MAIO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE PORTOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe conferem o inciso II do parágrafo único do art. 87 da
Constituição Federal e o art. 24-A da Lei nº 10.683, de 28 de maio de
2003, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 7.861, de 6 de de-
zembro de 2012 e a Resolução nº 1 de 12 de abril de 2013, da Comissão
Nacional das Autoridades nos Portos - CONAPORTOS, publicada no
Diário Oficial de 15 de abril de 2013, seção 1, página 3, resolve:

Art. 1º O art. 1º da Portaria nº 57, de 18 de abril de 2013,
publicada no Diário Oficial da União de 19 de abril de 2013, Seção
2, Página 4, passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 1º ......................................................................................

I - .............................................................................................

II - GUSTAVO PICCININI DULLIUS, na Comissão Local
do Porto de Rio Grande;

III - LEILA CRISTINA MIATELI PIRES, na Comissão Lo-
cal do Porto de Itajaí; e

IV - IGOR MATTOS PORDEUS, na Comissão Local do
Porto de Suape. (NR)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

EDINHO ARAÚJO

SECRETARIA DE AVIAÇÃO CIVIL

PORTARIAS DE 21 DE MAIO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE AVIAÇÃO CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei
n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 14 - DISPENSAR,

ROGÉRIO TEIXEIRA COIMBRA do encargo de substituto eventual
de Secretário-Executivo da Secretaria de Aviação Civil da Presidência
da República.

Nº 15 - DESIGNAR,

THIAGO PEREIRA PEDROSO, para exercer o encargo de substituto
eventual de Secretário-Executivo da Secretaria de Aviação Civil da
Presidência da República, durante os afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares e na vacância do cargo do titular

ELISEU PADILHA

DESPACHO DO MINISTRO
Em 21 de maio de 2015

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE AVIAÇÃO CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 2.º do
Decreto n. 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no art. 7.º, inciso IV,
do Decreto n. 7.689, de 2 de março de 2012, resolve tornar in-
subsistente o despacho publicado na página 4 da Seção 2 do Diário
Oficial da União n. 82, de 4 de maio de 2015, referente à autorização
para o afastamento do País de RAFAEL JOSÉ BOTELHO FARIA,
matrícula SIAPE n. 1651353, ocupante de cargo comissionado código
DAS 101.5, Diretor do Departamento de Gestão e Planejamento da
Navegação Aérea Civil da Secretaria de Navegação Aérea Civil da
Secretaria de Aviação Civil da Presidência da República. Processo n.
00055.000800/2015-80.

ELISEU PADILHA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 21 DE MAIO DE 2015

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA SECRETARIA DE
AVIAÇÃO CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I art. 1.º da
Portaria n. 299/SAC-PR, de 3 de dezembro de 2014, publicada no
Diário Oficial da União de 4 de dezembro de 2014, resolve:

Nº 64 - NOMEAR

ANGÉLICA AGUIAR RESENDE, para exercer o cargo de Chefe de
Divisão de Suprimento de Fundos da Coordenação de Tecnologia e
Infraestrutura da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas e Recursos
Logísticos do Departamento de Administração Interna da Secretaria
Executiva da Secretaria de Aviação Civil da Presidência da República,
código DAS 101.2, ficando exonerada do cargo que atualmente ocupa.

Nº 65 - NOMEAR

ALINE GUEDES PORTELA, para exercer o cargo de Assistente do
Gabinete da Secretaria de Aviação Civil da Presidência da República,
código DAS 102.2, ficando exonerada do cargo que atualmente ocupa.

Nº 66 - NOMEAR

GABRIEL HELENE ALVES FERREIRA, para exercer o cargo de
Chefe de Seção de Atendimento ao Usuário e Administração de
Redes da Divisão de Tecnologia da Informação da Coordenação de
Tecnologia e Infraestrutura da Coordenação-Geral de Gestão de Pes-
soas e Recursos Logísticos do Departamento de Administração In-
terna da Secretaria Executiva da Secretaria de Aviação Civil da Pre-
sidência da República, código DAS 101.1, ficando exonerado do
cargo que atualmente ocupa.

Nº 67 - NOMEAR

MARCELO VINICIO GOMES NUNES, para exercer o cargo de
Assistente Técnico no Gabinete da Secretaria de Aviação Civil da
Presidência da República, código DAS 102.1, ficando exonerado do
cargo que atualmente ocupa.

GUILHERME WALDER MORA RAMALHO

DESPACHOS DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO
Em 21 de maio de 2015

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA SECRETARIA DE
AVIAÇÃO CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º da Portaria n.º 1, de
4 de janeiro de 2013, do Ministro de Estado Chefe da Secretaria de
Aviação Civil da Presidência da República, e tendo em vista o dis-
posto no art. 2º do Decreto n.º 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no
art. 7º, inciso IV e § 4º, do Decreto n.º 7.689, de 2 de março de 2012,
com base na aprovação do Diretor-Presidente da Agência Nacional de
Aviação Civil (ANAC), de 14 de maio de 2015, resolve autorizar o
afastamento do País de AILTON JOSÉ DE OLIVEIRA JÚNIOR,
matrícula SIAPE n.º 1648905, Especialista em Regulação de Aviação
Civil na Superintendência de Aeronavegabilidade da ANAC, a fim de
participar da "2ª Reunião do Painel da ICAO sobre Sistemas de
Aeronaves Remotamente Pilotadas (Remotely Piloted Aircraft Sys-
tems Panel-RPAS)", no período de 13 a 20 de junho de 2015, em
Montreal - Canadá, inclusive trânsito, com ônus para a ANAC. Pro-
cesso n.º 00066.017105/2015-28.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA SECRETARIA DE
AVIAÇÃO CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º da Portaria n.º 1, de
4 de janeiro de 2013, do Ministro de Estado Chefe da Secretaria de
Aviação Civil da Presidência da República, e tendo em vista o dis-
posto no art. 2º do Decreto n.º 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no
art. 7º, inciso IV e § 4º, do Decreto n.º 7.689, de 2 de março de 2012,
com base na aprovação do Diretor-Presidente da Agência Nacional de
Aviação Civil (ANAC), de 15 de maio de 2015, resolve autorizar o
afastamento do País de CINTIA DE OLIVEIRA BIZARRIA, ma-
trícula SIAPE n.º 1762794, ocupante de cargo comissionado código
CCT-IV, e de SETH EMANUEL COUTO MELO FILHO, matrícula
SIAPE n.º 1300118, ambos Especialistas em Regulação de Aviação
Civil na Superintendência de Aeronavegabilidade da ANAC, a fim de
realizarem "Auditoria Técnica de Oficinas de Manutenção Aeronáu-
tica no exterior", nas Empresas JET AVIATION AG, em Basel - SUÍ-
ÇA, e EMBRAER AVIATION INTERNATIONAL, em Le Bourget -
FRANÇA, no período de 4 a 11 de julho de 2015, inclusive trânsito,
com ônus para a ANAC. Processo n.º 00066.018586/2015-99.

GUILHERME WALDER MORA RAMALHO

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

PORTARIAS DE 21 DE MAIO DE 2015

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE
AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 16
da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e 35, inciso II, do Anexo I do Decreto
nº 5.731, de 20 de março de 2006, e tendo em vista o Regimento Interno aprovado
pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações posteriores,
e o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 1.196 - DESIGNAR

ANDRÉ LUIZ STRAUSS BOSSE, matrícula SIAPE nº 1649094,
para exercer o encargo de substituto eventual do Cargo em Comissão
de Gerente de Planejamento e Inteligência, código CGE III, da Ge-
rência-Geral de Ação Fiscal desta Agência, no período de 25 de maio
a 10 de junho de 2015, em virtude da inexistência de titular e férias
regulamentares da substituta previamente designada.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe con-
ferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e 35,
inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e
tendo em vista o Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110,
de 15 de setembro de 2009, com as alterações posteriores, resolve:

Nº 1.197 - NOMEAR

ALEXANDRE HENRIQUES DA SILVA, matrícula SIAPE nº
1649499, para exercer o Cargo Comissionado Técnico, código CCT
IV, na Gerência de Coordenação de Vigilância Continuada, da Ge-
rência-Geral de Aeronavegabilidade Continuada, da Superintendência
de Aeronavegabilidade desta Agência, em Brasília/DF, ficando exo-
nerado do Cargo em Comissão que atualmente ocupa.

Nº 1.198 - NOMEAR

RENATA CORDEIRO UCHOA FLORENCIO, matrícula SIAPE nº
1585256, para exercer o Cargo Comissionado Técnico, código CCT
V, na Procuradoria desta Agência, em Brasília/DF.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe
conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e
35, inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de
2006, e tendo em vista o Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações posteriores,
resolve, ad referendum da Diretoria:

Nº 1.252 - NOMEAR

LÉLIO TRIDA SENE, matrícula SIAPE nº 1101711, para exercer o
Cargo em Comissão de Superintendente de Administração e Finanças,
código CGE I, desta Agência, em Brasília/DF.

Nº 1.253 - NOMEAR

PAULO SÉRGIO DEGRAZIA DELLAMORA, matrícula SIAPE nº
1587113, para exercer o Cargo em Comissão de Gerente Técnico de Ae-
ronavegabilidade de Brasília, código CGE IV, da Gerência de Engenharia
de Manutenção, da Gerência-Geral de Aeronavegabilidade Continuada, da
Superintendência de Aeronavegabilidade desta Agência, em Brasília/DF,
ficando exonerado do Cargo Comissionado que atualmente ocupa.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe con-
ferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e 35,
inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e
tendo em vista o Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110,
de 15 de setembro de 2009, com as alterações posteriores, resolve:

Nº 1.254 - Localizar, em Brasília/DF, o Cargo em Comissão de Ge-
rente Técnico de Processo Normativo, código CGE IV, da Supe-
rintendência de Aeronavegabilidade, desta Agência, em São José dos
Campos - Representação Regional de São Paulo e São José dos Cam-
pos (SP), ocupado pelo servidor Roberto José Silveira Honorato.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS


